IX que pudieron ser consignados según iban sucediendo (Bellarbre 2018: 194). Pues, de acuerdo a 

la narración de uno de ellos, el duque aquitano Lupo, el primero de cuya existencia se puede estar 

seguros por estar documentado en otras fuentes, y próximo a Leodegario según se entenderá, se 

rebeló contra los merovingios.  

La noticia en cuestión se ha conservado en dos versiones distintas. Las dos recogidas en 

sendos grupos de textos que no pueden retrotraerse más allá del siglo X (Bellarbre 2018: 196-197). 

Uno de ellos, formado por una recensión de los milagros ocurridos entre los siglos VII y IX, resume 

en una breve frase el comienzo del milagro recordando la perfidia de Lupo cuando Ebroino era 

mayordomo de palacio: “En los tiempos en los que Ebroino se estableció como mayordomo de 

palacio, cierto Lupo, digno de su nombre, se significó por su salvaje crueldad”.
15

 El otro, en 

cambio, integrado por tres manuscritos, informa con cierta amplitud de su ascenso. Además de 

elogiar a Ebroino con mayor claridad, abunda en los sucesos añadiendo que Lupo contó con la 

ayuda de unos prófugos y errantes después de suceder al patricio Félix de Toulouse.
16

 Adviértase 

que la primera fuente no alude ni a dichos prófugos, ni a Toulouse, ni a los Pirineos, ni a los 

vascones.  

15  En la transcripción de Arbellot (1889: 353): Lupus quidam dictus est, tempore quo Ebroinus majordomus constitutus 

est, qui, nominis sui heres, lupinam exercebat saevitiam. Nam, cum principatum gerere multis in civitatibus et vicis et 

suae rabiei famen exsaturari nequiret, collecta iniquorum, ut erat ipse iniquus, manu praevalida, in eos quoque quorum 

dominari jussus non fuerat procaciter inhiabat, et violenter sibi subdere festinabat; omnis qui rapinis gaudebat ad eum 

undecumque veniebat, praedonum priceps complices congregabat. 

16  MM II.3: Quodam tempore, cum Ebroinus comes palatii, maior domus Francorum regni, in aula regis adesset et 

omnes nequitias seu iniquitates, quae in universa terra fiebant, superbos et  iniquos homines super eorum facimus 

viriliter subpremebat, et pax per omnem terram plena et perhacta adrisit. Tunc surrexit puer unus nomine Lupus, qui et 

auctor nominis sui adesse voluit, ad Felicem, nobilissimum et inclitum patricum ex urbe Tholosanensium, qui et 

principatum super omnes civitates usque montes Pirineos, super gentem nequissimam Wascorum obtinebat. Eo 

defuncto, antedictum Luponem pricipem super se omnes statuerunt, et omnes vagi profugique ad eum adeserunt, et